
Oglekļa 
ievedkorekcijas
mehānisms

VID Muitas pārvalde

2024. gada 12. decembris



Darba kārtība

1. Oglekļa ievedkorekcijas mehānisma (OIM) ieviešanas posmi

2. Atzītā OIM deklarētāja statuss un tā iegūšanas nosacījumi

3. Pamata perioda būtiskākie procesi – OIM sertifikātu izmantošana un OIM deklarāciju sagatavošana

4. OIM precēs iegulto emisiju datu sniegšana pārejas un pamata periodā

5. Atbildes uz jautājumiem



Oglekļa ievedkorekcijas mehānisma ieviešanas 
posmi 

1.posms

Pārejas periods

•OIM ziņojumu iesniegšana 

2.posms
 

Pārejas perioda paplašinājums

•Atzītā OIM deklarētāja statusa reģistrācija

•Trešo valstu operatoru un to iekārtu 
reģistrācija 

3.posms

Pamata periods

•OIM preces importē atzītais OIM 
deklarētājs

•OIM deklarācijas sniegšana un OIM 
sertifikātu pirkšana 



OIM ieviešana 
1.posms: 01.10.2023. – 31.12.2025.

Importētājs

•Iesniedz OIM 
ziņojumus            
(t.sk. sadarbībā ar 
ražotāju/piegādātāju)

Muita

•Informē par pienākumu 
sniegt OIM ziņojumu 
(importa deklarācijas 
iesniegšanas brīdī)

•Sniedz datus Komisijai

Kompetentā iestāde

(Latvijā – VID)

•Administrē OIM 
sistēmas lietotājtiesības 

•Sadarbojas ar Komisiju

•Pārskata ziņojumus

•Piemēro sodus

Eiropas Komisija

•Koordinē un uzrauga 
OIM sistēmas darbību

•Uzrauga atbilstību OIM 
regulējumam



OIM ieviešana 
2.posms: no 01.01.2025.

Importētājs

•Iegūst atzītā OIM 
deklarētāja statusu

•Iesniedz OIM 
ziņojumus (pēdējais 
ziņojums par 
2025.gada 4.cet.)

Kompetentā iestāde

•Piešķir atzītā OIM 
deklarētāja statusu

•Konsultāciju procedūra

•Administrē OIM 
deklarētāju portāla 
lietotājtiesības

•Sadarbojas ar Komisiju

•Pārskata ziņojumus 

•Piemēro sodus

Komisija

•Koordinē un uzrauga 
OIM deklarētāju 
portāla un Trešo valstu 
operatoru portāla 
darbību

•Reģistrē trešo valstu 
operatorus (ražotājus) 

•Izveido centrālo 
platformu OIM 
sertifikātu pārdošanai

Trešo valstu operatori

•Iesniedz pieteikumu 
trešo valstu operatora 
un tā iekārtu 
reģistrācijai

•Uzglabā informāciju 
par iekārtām, 
ražotajām precēm, 
iegultajām emisijām, 
verifikācijas 
ziņojumiem

•Dara pieejamu 
informāciju atzītajiem 
OIM deklarētājiem



OIM ieviešana
3.posms: no 01.01.2026.

Atzītais OIM 
deklarētājs

•Pērk/pārdod/ nodod 
OIM sertifikātus 

• Iesniedz gada OIM 
deklarāciju par 
importētajās precēs 
iegultajām emisijām 

Akreditēts 
verificētājs

•Akreditēts saskaņā 
ar Regulu (ES) 
2023/956 un 
Īstenošanas regulu 
(ES) 2018/2067

•Veic aprēķināto 
kopējo iegulto 
emisiju verifikāciju 
(Regulas 2023/956 
VI pielikumā 
noteiktās metodes)

•Sagatavo 
verifikācijas 
ziņojumu

Komisija

•Veic OIM deklarāciju 
pārbaudi

•Koordinē un 
uzrauga OIM 
sistēmas darbību

•Veic riska analīzi

• Izmeklēšanas 
procedūra 

Kompetentā 
iestāde

•Veic atzītā OIM 
deklarētāja statusa 
atbilstības 
uzraudzību 

•Pārdod/atpērk OIM 
sertifikātus

•Veic deklarāciju 
pārbaudi (pēc 
Komisijas 
pieprasījuma)

• Atbild par korektu 
OIM piemērošanu, 
ieņēmumu 
noteikšanu un 
iekasēšanu

• Piemēro sodus

Muita

•Neļauj importēt 
OIM preces 
personai, kura nav 
atzītais OIM 
deklarētājs

•Sniedz datus 
Komisijai



Normatīvo aktu izstrādes plāns 



Atzītais OIM deklarētājs (normatīvais regulējums)

Eiropas Parlamenta un Padomes 2023.gada 10.maija regula (ES)2023/956, ar 
ko izveido oglekļa ievedkorekcijas mehānismu

Komisijas piemērošanas regula – projekts Carbon border adjustment 
mechanism (CBAM) – authorising CBAM declarants 

Grozījumi «Muitas likumā» – projekts 

Atzīšanas pieteikums 5. pants

OIM reģistrs 14. pants

Konti OIM reģistrā 16. pants

Atzīšana 17. pants

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14116-Carbon-border-adjustment-mechanism-CBAM-authorising-CBAM-declarants_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14116-Carbon-border-adjustment-mechanism-CBAM-authorising-CBAM-declarants_en


Pieteikums atzītā OIM deklarētāja statusam 

Reģistrēts LV

Importētājs 

Reģistrēts LV

Pārstāv: 

• LV importētāju

• citā dalībvalstī 
reģistrēto 
importētāju 

Netiešais muitas 
pārstāvis

Kas iesniedz pieteikumu? 



Pieteikums atzītā OIM deklarētāja statusam 

Kur iesniedz pieteikumu? 



Pieteikumā iekļaujamā informācija 

Nosaukums, adrese, kontaktinformācija

EORI numurs

Galvenais saimnieciskās darbības veids

Apliecinājums, ka nav nodokļu parādu

Apliecinājums, ka pēdējo 5 gadu laikā nav iesaistīts smagos vai atkārtotos muitas, nodokļu tiesību aktu 
vai tirgus ļaunprātīgas izmantošanas pārkāpumos, nav izdarījis smagus noziedzīgus nodarījumus, kas 
saistīti ar saimniecisko darbību

Informācija, kas pierāda finansiālo spēju un spēju pildīt OIM pienākumus

Aplēstā preču monetārā vērtība un apjoms (pa preču veidiem), ko importē Savienības teritorijā tekošajā 
kalendārajā gadā un nākamajā

Noteiktajos gadījumos – to personu vārdi/nosaukumi un kontaktinformācija, kuru vārdā pieteikuma 
iesniedzējs rīkojas   



Nosacījumi atzītā OIM deklarētāja statusa 
iegūšanai

Veic uzņēmējdarbību dalībvalstī

Nav nodokļu maksājumu parādu un pierāda finansiālo spēju pildīt savus 
pienākumus

Nav nopietnu vai atkārtotu muitas, nodokļu tiesību aktu  pārkāpumu un 
tirgus uzraudzības pārkāpumu pēdējo piecu gadu laikā

Ir ievērojis OIM regulas noteikumus (pārejas periodā ir sniegti ziņojumi)



Atzītā OIM deklarētāja statusa piešķiršanas 
kritēriji

Pēdējo 5 gadu laikā pieteikuma iesniedzējs* nav bijis iesaistīts smagos vai 
atkārtotos muitas tiesību aktu, nodokļu noteikumu, tirgus ļaunprātīgas 
izmantošanas noteikumu vai OIM regulējumā noteikto noteikumu pārkāpumos, 
un – jo īpaši – nav izdarījis smagus noziedzīgus nodarījumus, kas saistīti ar 
saimniecisko darbību

• Ja pieteikuma iesniedzējs ir reģistrēts mazāk nekā piecus gadus, pieteikums tiek izvērtēts, 
pamatojoties uz pieejamo informāciju.

* Pieteikuma iesniedzējs (Īstenošanas regulas projekta 9. pants): 

- uzņēmums, 

- persona/-as, kas veic uzņēmuma vadību,

- atbildīgā persona par OIM 



Atzītā OIM deklarētāja statusa piešķiršanas 
kritēriji

Smags vai atkārtots muitas tiesību aktu, nodokļu 
noteikumu pārkāpums

 
(saskaņā ar Muitas likuma projektu)

Tirgus ļaunprātīgas izmantošanas 
noteikumu pārkāpums

(saskaņā ar Muitas likuma projektu)

Regulas (ES) 2023/956 smags 
noteikumu pārkāpums

(saskaņā ar Muitas likuma projektu)

• administratīvi sodīts par muitas noteikumu 
pārkāpumu, kā rezultātā noteikts muitas nodokļa un 
ar to saistīto maksājumu parāds pārsniedz 10 000 
EUR vai arī pievienotās vērtības nodokļa vai akcīzes 
nodokļa parāds pārsniedz 20 000 EUR

• atzīts par vainīgu noziedzīgā nodarījumā par 
kontrabandu, par aizliegto vai speciāli reglamentēto 
preču pārvietošanu, par neatļautām darbībām ar 
muitošanai pakļautām precēm vai citām vērtībām, 
par aizliegtu uzņēmējdarbību, uzņēmējdarbību bez 
reģistrēšanas un bez atļaujas (licences) vai par 
izvairīšanos no nodokļu un tiem pielīdzināto 
maksājumu samaksas

• administratīvi sodīts par stratēģiskas nozīmes preču 
importa, eksporta, pārvietošanas vai tranzīta 
noteikumu pārkāpšanu

• atzīts par vainīgu noziedzīgā 
nodarījumā par:
o komercnoslēpuma neatļautu 

iegūšanu savai vai citas 
personas lietošanai vai 
izpaušanai,

o komercnoslēpuma neatļautu 
izpaušanu citai personai 
tādā pašā nolūkā,

o finanšu tirgus iekšējās 
informācijas nelikumīgu 
izpaušanu,

o komercnoslēpuma vai par 
finanšu tirgus iekšējās 
informācijas nolaupīšanu

• 26. pantā noteikto sodu 
kopsumma pārsniedz               
10 000 EUR

• 35. pantā noteikto sodu 
kopsumma trīskārtīgi pārsniedz 
šā panta 7. punktā minētā 
Komisijas īstenošanas aktā 
noteiktā indikatīvā soda 
maksimālo apjomu 

 



Atzītā OIM deklarētāja statusa piešķiršanas 
kritēriji

Pieteikuma iesniedzējs pierāda savas finansiālās iespējas un 
spēju pildīt pienākumus

• Nav maksātnespējas (bankrota) procesa

• Nav muitas nodevu, nodokļu vai citu ar preču importu vai tā 
saimniecisko darbību saistītu maksājumu parādu

• Spēj pierādīt savu finansiālo stāvokli, lai izpildītu OIM saistības 
(apliecinošie dokumenti ar finanšu rādītājiem u.c.)

• Ir atbilstoša organizatoriskā struktūra, iekšējā kontrole, kas spēs 
nodrošināt OIM saistību izpildi (OIM deklarāciju un OIM sertifikātu 
pārvaldība) un spēs atklāt un novērst nelikumīgas vai nepareizas 
darbības

Ja pieteikuma iesniedzējs ir reģistrēts mazāk nekā 2 gadus, finansiālo stāvokli pārbauda, pamatojoties uz 
pieejamo informāciju un iesniegto garantiju



Atzītā OIM deklarētāja statusa piešķiršanas 
kritēriji (garantijas iesniegšana)

Garantijas summu aprēķina atbilstoši to OIM sertifikātu skaitam, ko atzītajam 
OIM deklarētājam būtu jānodod gada laikā par OIM preču importu

Sniegtā garantija – bankas garantija vai cita veida garantija ar līdzvērtīgu 
drošību

Kompetentā iestāde izvērtē garantijas summu un vajadzības gadījumā pieprasa 
veikt garantijas summas korekcijas vai aizstāt sākotnējo garantiju ar jaunu

Garantija tiek atbrīvota uzreiz pēc 31. maija otrajā gadā, kurā atzītais OIM 
deklarētājs ir nodevis OIM sertifikātus 



Atzītā OIM deklarētāja statusa piešķiršanas 
kritēriji

Pieteikuma iesniedzējs ir iedibināts dalībvalstī, kurā ir 
iesniegts pieteikums

Pieteikuma iesniedzējam ir piešķirts EORI numurs



Atzītā OIM deklarētāja statusa piešķiršanas 
process

Pieteicējs
Iesniedz 

pieteikumu 
OIM reģistrā

Pieteikuma 
atsauces 
numurs

KI pārbauda 
izpildes kritērijus, 

konsultējas ar citām 
ES DV un EK

Reģistrē 
lēmumu

+ Izsniedz atļauju par OIM statusa 
piešķiršanu, reģistrē OIM kontu

- Sagatavo negatīvu lēmumu, 
tiesības tikt uzklausītam procedūra

120 dienas



Atzītā OIM deklarētāja statusa piešķiršanas 
procesā iespējamās darbības

• Var sniegt korekcijas pieteikumā kopā ar apliecinošiem dokumentiem kļūdas vai 
informācijas trūkuma gadījumā (iesniedzot papildu pamatojumu, ja tiek veiktas 
korekcijas pieteikuma datos (nodokļu parādi, smagi pārkāpumi, finansiālais 
stāvoklis, aplēstais importēto preču apjoms))

• Tiesības tikt uzklausītam pirms nelabvēlīga lēmuma

• Var atsaukt savu pieteikumu un sniegt jaunu pieteikumu

Pieteikuma iesniedzējs

• Izvērtē korekcijas un sniedz atbildi

• Var pieprasīt papildu informāciju

• Var pagarināt lēmuma pieņemšanas termiņu 

Kompetentā iestāde



Atzītā OIM deklarētāja statusa atkārtota 
izvērtēšana

Ja atzītais OIM deklarētājs informē par izmaiņām iepriekš 
sniegtajā pieteikumā

Ja kompetentās iestādes rīcībā ir informācija, 

- ka varētu tikt neizpildīts pienākums ceturkšņa beigās nodrošināt pietiekamu OIM 
sertifikātu skaitu tā kontā,

- kas liecina, ka atzītā OIM deklarētāja statusa piešķiršanas nosacījumi vairs nav 
uzskatāmi par izpildītiem

Ja EORI numurs ir atzīts par nederīgu 



Atzītā OIM deklarētāja statusa atsaukšana

•Pēc atzītā OIM deklarētāja pieprasījuma (norādot iemeslu)

•Ja atzītais OIM deklarētājs vairs neatbilst kritērijiem vai nav izpildīts pienākums nodod OIM 
sertifikātus, vai nav izpildīts pienākums katra ceturkšņa beigās nodrošināt pietiekamu OIM 
sertifikātu skaitu tā kontā, vai ir iesaistīts smagā vai atkārtotā pārkāpumā

Kompetentā iestāde atsauc atzītā OIM deklarētāja statusu

•Pirms statusa atsaukšanas atzītajam OIM deklarētājam dod iespēju tikt uzklausītam par 
iespējamo statusa atsaukšanu

Iespēja tikt uzklausītam

Konsultācijas procedūra ar citu valstu kompetentajām iestādēm un Komisiju

Pārsūdzības tiesības

Persona, kurai ir atsaukts atzītā OIM deklarētāja statuss, jebkurā laikā var atkārtoti 
pieteikties statusa saņemšanai



Atzītā OIM deklarētāja statusa nekavējoša 
atsaukšana

Atkārtotas novērtēšanas rezultātā, atzītā OIM deklarētāja statuss jāatsauc

Atzītais OIM deklarētājs ir pārtraucis savu saimniecisko darbību 

Lēmums par atzītā OIM deklarētāja statusu piešķiršanu pieņemts, pamatojoties uz 
nepareizu vai nepilnīgu informāciju, un atzītais OIM deklarētājs zināja vai viņam 
būtu bijis jāzina, ka informācija ir nepareiza vai nepilnīga



Atzītā OIM deklarētāja pieteikuma grozīšana

Atzītais OIM deklarētājs par visām izmaiņām pieteikumā 
sniegtajā informācijā nekavējoties informē kompetento 
iestādi, iesniedzot grozījumu pieprasījumu OIM portālā



OIM sertifikāti un to izmantošana

OIM sertifikātam tā izveidošanas brīdī tiek piešķirts unikāls identifikācijas numurs

Komisija reģistrē sertifikāta identifikācijas numuru, sertifikāta cenu un pārdošanas 
datumu OIM deklarētāja kontā  

«OIM sertifikāts» ir sertifikāts elektroniskā formātā, kas atbilst 1 tonnai CO2 
precēs iegulto emisiju

DV kopējā centrālajā platformā pārdod OIM sertifikātus par cenu, kas aprēķināta 
saskaņā ar noteikto procedūru 



OIM sertifikāta cena

Aprēķina Komisija kā izsoles platformā tirgoto ES ETS kvotu vidējo 
noslēguma cenu katrā kalendārajā nedēļā

Kalendārajās nedēļās, kurās izsoles platformā nav ieplānotas 
izsoles, OIM sertifikātu cena ir ES ETS kvotu vidējā noslēguma cena 
pēdējā nedēļā, kurā izsoles platformā notika izsoles

Vidējā cena tiks publicēta Komisijas tīmekļa vietnē vai jebkādā citā 
piemērotā veidā nākamās kalendārās nedēļas pirmajā darbdienā 

Cenu piemēro no pirmās darbdienas pēc tās publicēšanas līdz 
nākamās kalendārās nedēļas pirmajai darbdienai



Eiropas Savienības Emisiju kvotu tirdzniecības 
sistēmas (ETS) dati

Oglekļa cena, par vienu tonnu oglekļa 
dioksīda, 01.10.2023.-25.11.2024.

Oglekļa cena, par vienu tonnu oglekļa 
dioksīda, 2008.04.-2024.11. 

Avots: https://sandbag.be/carbon-price-viewer/ 

https://sandbag.be/carbon-price-viewer/


OIM sertifikāti un to izmantošana

• OIM sertifikātu skaits atzītā OIM deklarētāja 
kontā katra ceturkšņa beigās atbilst vismaz 
80% no ieguldītajām emisijām visās precēs, 
ko tas importējis kopš kalendāra gada 
sākuma

• Samazina nododamo OIM sertifikātu skaitu, 
ja par deklarētajām iegultajām emisijām jau 
samaksāta oglekļa cena izcelsmes valstī

• Līdz katra gada 31. maijam un pirmo reizi līdz 
31.05.2027. nodod OIM sertifikātus tādā 
skaitā, kas atbilsts iegultajām emisijām un 
kas deklarētas un verificētas par kalendāro 
gadu OIM deklarācijā

• Pēc atzītā OIM deklarētāja pieprasījuma DV 
atpērk pārpalikušos OIM sertifikātus 



OIM sertifikātu gada dzīves cikls 

Sertifikātu 
pirkšana

Sertifikātu 
nodošana

OIM deklarācijas 
iesniegšana 

Sertifikātu 
atpirkšanas 
pieprasījums 

Sertifikātu 
anulēšana 



OIM deklarācijas sagatavošana un iesniegšana

• Līdz katra gada 31. maijam (pirmo reizi līdz 31.05.2027.) iesniedz OIM 
deklarāciju par iepriekšējo kalendāro gadu

OIM deklarācijas iesniegšana

• Importētais katra veida preču kopējais daudzums

•Kopējās preču iegultās emisijas, kas aprēķinātas un verificētas saskaņā 
ar noteikto procedūru

•Kopējais nododamo OIM sertifikātu skaits, kas attiecīgi samazināts, ja 
izcelsmes valstī ir samaksāta oglekļa cena

•Akreditēto verificētāju verifikācijas ziņojumu kopijas 

Deklarācijā iekļaujamā informācija 

Komisija pārrauga OIM deklarāciju izskatīšanu



Trešā valstī samaksāta oglekļa cena

Atzītais OIM deklarētājs var samazināt nododamo OIM sertifikātu 
skaitu atbilstīgi oglekļa cenai, kas par OIM deklarācijā norādītām 
iegultajām emisijām jau faktiski samaksāta izcelsmes valstī

Atzītais OIM deklarētājs glabā dokumentus (5 gadi), kas pierāda 
oglekļa cenas faktisko samaksu

“Oglekļa cena” ir naudas summa, kas saskaņā ar oglekļa emisiju 
samazināšanas shēmu samaksāta trešā valstī kā nodoklis, nodeva vai 
maksa vai par emisijas kvotām siltumnīcefekta gāzu emisijas kvotu 
tirdzniecības sistēmas ietvaros un kas aprēķināta par šāda pasākuma 
aptvertajām siltumnīcefekta gāzēm, kuras rodas preču ražošanas 
laikā



Emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas pasaulē

Emisiju tirdzniecības sistēma (vai tai līdzvērtīga CO₂ nodokļu sistēma) ir 
daudzās pasaules valstīs, tai skaitā Dienvidkorejā, Jaunzēlandē, Kazahstānā, 
Ķīnā, Austrālijā, Kanādā, reģionāli – ASV.

Detalizētāk Pasaules Bankas 2023.gada pētījumā:

https://openknowledge.worldbank.org/entities/publication/58f2a409-9bb7-
4ee6-899d-be47835c838f 

https://openknowledge.worldbank.org/entities/publication/58f2a409-9bb7-4ee6-899d-be47835c838f
https://openknowledge.worldbank.org/entities/publication/58f2a409-9bb7-4ee6-899d-be47835c838f


OIM precēs iegulto emisiju datu sniegšana 

pārejas periodā

2023.gada IV cet., 

2024.gada I cet., II cet.

• Faktiskie dati

• Noklusējuma vērtības 

Sākot ar 2024.gada III cet. 

• Tikai faktiskie dati (pēc OIM 
metodoloģijas vai līdz 31.12.2024.–
cita ražotāja izmantotā metodoloģija, 
ja tā nodrošina emisiju datu līdzīgu 
apjomu un precizitāti)  



OIM precēs iegulto emisiju datu sniegšana 
pārejas periodā – Faktiskie emisiju dati 

Tiešās iegultās emisijas

• Kopējais daudzums (t CO₂/unit)

• Aprēķināšanā izmantota metode, Komisijas noteikumi vai 
cita metode 

Netiešās iegultās emisijas

• Elektoenerģijas avots – «Saņemts no tīkla» vai «Tieša 
tehniska saikne ar elektroenerģijas ražotāju», vai 
«Divpusējs enerģijas pirkuma līgums»

• Patērētā elektroenerģija – patērētās elektroenerģijas 
daudzums (izteikts MWh/preces vienībā)

• Emisijas faktora avots: «Pamatojoties uz Komisijas 
sniegtajiem SEA datiem» vai «cits» – šajā gadījumā 
norādīts publiski pieejamu un uzticamu avotu 
(piemēram, paskaidrot, kur dati ir publiskoti, norādīt 
interneta resursu u.c.)

• Emisijas faktors – faktiskais emisijas koeficients (izteikts 
CO₂/MWh), ja tik aizmantots cits emisijas faktora avots

• Netiešo iegulto emisiju kopējais daudzums (t CO₂/unit) 



OIM precēs iegulto emisiju datu sniegšana pārejas 
periodā – Faktiskie emisiju dati (Excel veidne)

https://taxation-customs.ec.europa.eu/carbon-border-adjustment-mechanism_en#guidance 

https://taxation-customs.ec.europa.eu/carbon-border-adjustment-mechanism_en#guidance


OIM precēs iegulto emisiju datu sniegšana pārejas 
periodā – Faktiskie emisiju dati (Excel veidne)



OIM precēs iegulto emisiju datu sniegšana 
pārejas periodā – Faktiskie emisiju dati        
(NAV PIEEJAMI)

Faktisko datu iegūšana

Dati nav pieejami

Pierādījumu pievienošana 
OIM sistēmā



OIM precēs iegulto emisiju datu sniegšana 
pamata periodā

• Aprēķina pēc Regulas (ES) 2023/956 IV pielikumā 
norādītajām metodēm 

Faktiskās emisijas

• Publicē Eiropas Komisija

• 20 % lielākas nekā aprēķinātas faktiskās importētajās 
precēs iegultās emisijas

Noklusējuma vērtības



Papildu informācija

Eiropas Komisijas tīmekļvietne                        

Carbon Border Adjustment Mechanism - European Commission

Valsts ieņēmumu dienesta tīmekļvietne           

Oglekļa ievedkorekcijas mehānisms | Valsts ieņēmumu dienests

https://taxation-customs.ec.europa.eu/carbon-border-adjustment-mechanism_en#where-to-report
https://www.vid.gov.lv/lv/oglekla-ievedkorekcijas-mehanisms


Jautājumi

Visgrūtāk ir iegūt izmešu pārskatus no trešo valstu ražotājiem - piemēram, Ukrainas, ja preces ražotas pirms 2-4 
gadiem.
Preču pārdevēji ir vairumtirdzniecības piegādātāji, kas pārdod atlikušās preces no noliktavām. Kas man jādara?

34.Kā rīkoties, ja uzņēmējs, kas ražojis preces, importa 
brīdī vairs nepastāv? [pievienots 19/07] 

• Īstenošanas regulā nav iekļauta atkāpe attiecībā uz 
precēm, ko ražojuši uzņēmēji, kuri ir pārtraukuši pastāvēt. 
Tāpēc principā ir spēkā tie paši ziņošanas pienākumi, kas 
attiecas uz jebkuru citu OIM preču importu. 

• Tomēr, ja deklarētājs nevar izpildīt ziņošanas 
pienākumus, jo operators vairs nepastāv, deklarētājs var 
izmantot datus par līdzīgu vai identisku preču emisijām un 
skaidri norādīt to kā papildu informāciju. Līdzīgu vai 
identisku preču definīciju var atrast Īstenošanas regulas 
(ES) 2015/2447 1. panta 14. punktā un 1. panta 4. punktā. 

• Turklāt laukā, kas attiecas uz operatora nosaukumu un 
operatora ID, būtu jānorāda, ka operators vairs nepastāv. 
Pārskatīšanas procesa laikā Komisija un NKI var pārbaudīt 
šo paziņojumu patiesumu un, ja uzskata par nepieciešamu, 
var uzsākt labošanas procedūru.*

* - jautājums ar sniegto atbildi ir iekļauts Komisijas dokumentā «CBAM - Questions and Answers» (34.jautājums). 



Jautājumi

Vai ir kādi minimālie preču daudzumi pēc daudzuma (svara), kas nav deklarējami?

Svara minimālie daudzumi nav noteikti. 

 Izņēmumi ir noteikti Regulas (ES) 2023/956 2. panta 3. un 4. punktā, t.i., OIM regulējums neattiecas uz:

• zemas vērtības sūtījumiem, ja OIM preču vērtība vienā sūtījumā nepārsniedz 150 eiro;

• OIM precēm, kas ievestas personīgajā bagāžā ar kopējo vērtību ne vairāk kā 150 eiro;

• precēm, ko izmanto militāriem mērķiem;

• precēm, kuru izcelsme ir Islandē, Lihtenšteinā, Norvēģijā vai Šveicē;

• precēm, kuru izcelsme ir Bīzingenas, Helgolandes, Livinjo, Seūtas vai Meliljas teritorijā.



Kontaktinformācija

Starptautiskās tirdzniecības uzraudzības daļa

Tālr. 67121123; 67121124; 67121125; 67121126; 67121127

E-pasts: mp.stud.lietvediba@vid.gov.lv 

mailto:mp.stud.lietvediba@vid.gov.lv



	Default Section
	Slide 1: Oglekļa ievedkorekcijas mehānisms
	Slide 2: Darba kārtība
	Slide 3: Oglekļa ievedkorekcijas mehānisma ieviešanas posmi 
	Slide 4: OIM ieviešana  1.posms: 01.10.2023. – 31.12.2025.
	Slide 5: OIM ieviešana  2.posms: no 01.01.2025.
	Slide 6: OIM ieviešana 3.posms: no 01.01.2026.
	Slide 7: Normatīvo aktu izstrādes plāns 
	Slide 8: Atzītais OIM deklarētājs (normatīvais regulējums) 
	Slide 9: Pieteikums atzītā OIM deklarētāja statusam 
	Slide 10: Pieteikums atzītā OIM deklarētāja statusam 
	Slide 11: Pieteikumā iekļaujamā informācija 
	Slide 12: Nosacījumi atzītā OIM deklarētāja statusa iegūšanai
	Slide 13: Atzītā OIM deklarētāja statusa piešķiršanas kritēriji
	Slide 14: Atzītā OIM deklarētāja statusa piešķiršanas kritēriji
	Slide 15: Atzītā OIM deklarētāja statusa piešķiršanas kritēriji
	Slide 16: Atzītā OIM deklarētāja statusa piešķiršanas kritēriji (garantijas iesniegšana)
	Slide 17: Atzītā OIM deklarētāja statusa piešķiršanas kritēriji
	Slide 18: Atzītā OIM deklarētāja statusa piešķiršanas process
	Slide 19: Atzītā OIM deklarētāja statusa piešķiršanas procesā iespējamās darbības
	Slide 20: Atzītā OIM deklarētāja statusa atkārtota izvērtēšana
	Slide 21: Atzītā OIM deklarētāja statusa atsaukšana
	Slide 22: Atzītā OIM deklarētāja statusa nekavējoša atsaukšana
	Slide 23: Atzītā OIM deklarētāja pieteikuma grozīšana
	Slide 24: OIM sertifikāti un to izmantošana
	Slide 25: OIM sertifikāta cena
	Slide 26: Eiropas Savienības Emisiju kvotu tirdzniecības sistēmas (ETS) dati
	Slide 27: OIM sertifikāti un to izmantošana
	Slide 28: OIM sertifikātu gada dzīves cikls 
	Slide 29: OIM deklarācijas sagatavošana un iesniegšana
	Slide 30: Trešā valstī samaksāta oglekļa cena
	Slide 31: Emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas pasaulē
	Slide 32: OIM precēs iegulto emisiju datu sniegšana pārejas periodā
	Slide 33: OIM precēs iegulto emisiju datu sniegšana pārejas periodā – Faktiskie emisiju dati 
	Slide 34: OIM precēs iegulto emisiju datu sniegšana pārejas periodā – Faktiskie emisiju dati (Excel veidne)
	Slide 35: OIM precēs iegulto emisiju datu sniegšana pārejas periodā – Faktiskie emisiju dati (Excel veidne)
	Slide 36: OIM precēs iegulto emisiju datu sniegšana pārejas periodā – Faktiskie emisiju dati        (NAV PIEEJAMI)
	Slide 37: OIM precēs iegulto emisiju datu sniegšana pamata periodā
	Slide 38: Papildu informācija
	Slide 39: Jautājumi
	Slide 40: Jautājumi
	Slide 41: Kontaktinformācija
	Slide 42


